

ডাইরি/ওয়েবসাইটে আপলোডের ব্যবস্থা নিন	
স্টেশন প্রকৌশলী	
উপ-স্টেশন প্রকৌশলী	
সহকারী বেতার প্রকৌশলী	
রেডিও টেকনিশিয়ান	

১৭/০৮/২০২০

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
বাংলাদেশ বেতার
সদর দপ্তর
৩১/১, সৈয়দ মাহবুব মোর্শেদ সরণি
শের-ই-বাংলা নগর, আগারগাঁও, ঢাকা-১২০৭
www.betar.gov.bd



৩৪৫২

নম্বর: ১৫.৫৩.০০০০.০১৪.৩৭.০৭৩.২১. - ২৪৩৬

তারিখ: ১৭/০৮/২০২০ খ্রিষ্টাব্দ

বিষয়: প্রিন্ট ও ইলেকট্রনিক মিডিয়ায় ধর্ষণ ও অন্যান্য যৌন হয়রানিতে নিপতিত মহিলার প্রকৃত নাম ও কর্মস্থলের ঠিকানা প্রচার বন্ধ প্রসঙ্গে।

সূত্র: তথ্য ও সম্প্রচার মন্ত্রণালয়, টিভি-২ শাখার ০৮/০৮/২০২১ তারিখের ১৫.০০.০০০০.০২৪.০৪.০০১.২১-৩২৩(৩৩) নম্বর পত্র।

উপর্যুক্ত বিষয় ও সূত্রোক্ত পত্রের মর্মানুযায়ী মাননীয় আদালত অন্তর্বর্তীকালীন আদেশ ১,৩,৬ ও ৯ নং রেসপন্ডেন্টকে বিভিন্ন প্রিন্ট ও ইলেকট্রনিক মিডিয়ায় ধর্ষণ ও অন্যান্য যৌন হয়রানিতে নিপতিত মহিলার প্রকৃত নাম ও কর্মস্থলের ঠিকানা প্রচার বন্ধ করার প্রয়োজনীয় পদক্ষেপ গ্রহণ করার জন্য আদেশ দিয়েছেন।

০২। এমতাবস্থায়, মাননীয় আদালতের অন্তর্বর্তীকালীন আদেশ অনুযায়ী প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য সূত্রোক্ত পত্রটির ছায়ািলিপি নির্দেশক্রমে প্রেরণ করা হলো।

সংযুক্তি: ০৩(তিন) পাতা।

মোঃ আল আমিন খান
অতিরিক্ত পরিচালক (প্রশাসন ও অর্থ)
মহাপরিচালকের পক্ষে।

ফোন: ৪৪৮১৩০১৩

বিতরণ: সদয় অবগতি ও কার্যার্থে (জ্যেষ্ঠতার ভিত্তিতে নয়)।

- ১। অতিরিক্ত মহাপরিচালক (অনুষ্ঠান), বাংলাদেশ বেতার, সদর দপ্তর, ঢাকা।
- ২। প্রধান প্রকৌশলী, বাংলাদেশ বেতার, আগারগাঁও, ঢাকা।
- ৩। অতিরিক্ত মহাপরিচালক (বার্তা), বাংলাদেশ বেতার, সদর দপ্তর, ঢাকা।
- ৪। উপ-মহাপরিচালক (অনুষ্ঠান-১/অনুষ্ঠান-২), বাংলাদেশ বেতার, সদর দপ্তর, ঢাকা।
- ৫। পরিচালক, বাংলাদেশ বেতার, ঢাকা।
- ৬। পরিচালক (প্রশাসন ও অর্থ), বাংলাদেশ বেতার, সদর দপ্তর, ঢাকা।
- ৭। পরিচালক, অনুষ্ঠান/লিয়াজে/শিক্ষা/সংগীত/কৃষি বিষয়ক কার্যক্রম/জনসংখ্যা, স্বাস্থ্য ও পুষ্টি সেল/কেন্দ্রীয় বার্তা সংস্থা/মনিটরিং পরিদপ্তর/বাণিজ্যিক কার্যক্রম/ট্রান্সক্রিপশন সার্ভিস/বহির্বিধ কার্যক্রম, বাংলাদেশ বেতার, ঢাকা/বাংলাদেশ বেতার, চট্টগ্রাম।
- ৮। সিনিয়র প্রকৌশলী, গবেষণা ও গ্রহণ কেন্দ্র, বাংলাদেশ বেতার, ঢাকা (ওয়েবসাইটে প্রকাশের অনুরোধসহ)।
- ৯। আঞ্চলিক পরিচালক, বাংলাদেশ বেতার, রাজশাহী/সিলেট/রংপুর/খুলনা/বরিশাল/কক্সবাজার/বান্দরবান/ঠাকুরগাঁও/রাঙ্গামাটি/কুমিল্লা/গোপালগঞ্জ/ময়মনসিংহ।
- ১০। আঞ্চলিক পরিচালক, বেতার প্রকাশনা দপ্তর, বাংলাদেশ বেতার, ঢাকা।
- ১১। অতিরিক্ত পরিচালক (প্রশাসন ও অর্থ), বাংলাদেশ বেতার, সদর দপ্তর, ঢাকা।
- ১২। আঞ্চলিক বার্তা নিয়ন্ত্রক, বাংলাদেশ বেতার, চট্টগ্রাম/রাজশাহী/সিলেট/রংপুর/খুলনা/বরিশাল/কক্সবাজার/বান্দরবান/ঠাকুরগাঁও/রাঙ্গামাটি/কুমিল্লা/গোপালগঞ্জ/ময়মনসিংহ।
- ১৩। উপ-পরিচালক (প্রশাসন ও অর্থ), বাংলাদেশ বেতার, সদর দপ্তর, ঢাকা।
- ১৪। মহাপরিচালক মহোদয়ের একান্ত সহকারী (মহাপরিচালক মহোদয়ের সদয় অবগতির জন্য)।
- ১৫। গার্ড ফাইল।



নং-১৫.০১.০০০০.০২৪.০৪.০০১.১১- ১২৬(৩৩)

তারিখঃ ২৪ শ্রাবণ ১৪২৮
০৮ আগস্ট ২০২১

বিষয়ঃ প্রিন্ট ও ইলেকট্রনিক মিডিয়ায় ধর্ষণ ও অন্যান্য যৌন হয়রানিতে নিপতিত মহিলার প্রকৃত নাম ও কর্মস্থলের ঠিকানা প্রচার বন্ধ প্রসঙ্গে।

সূত্রঃ তথ্য ও সম্প্রচার মন্ত্রণালয়ের আইন শাখার ০২ জুন ২০২১ তারিখের ৮৮ সংখ্যক স্মারক।

উপর্যুক্ত বিষয় ও সূত্রস্থ পত্রের পরিপ্রেক্ষিতে জানানো যাচ্ছে যে, মাননীয় আদালত অন্তর্বর্তীকালীন আদেশে ১, ৩, ৬ ও ৯ নং রেসপন্ডেন্টকে বিভিন্ন প্রিন্ট ও ইলেকট্রনিক মিডিয়ায় ধর্ষণ ও অন্যান্য যৌন হয়রানিতে নিপতিত মহিলার প্রকৃত নাম ও কর্মস্থলের ঠিকানা প্রচার বন্ধ করার প্রয়োজনীয় পদক্ষেপ গ্রহণ করার জন্য আদেশ দিয়েছেন।

০২। এমতাবস্থায়, মাননীয় আদালতের অন্তর্বর্তীকালীন আদেশ অনুযায়ী প্রিন্ট ও ইলেকট্রনিক মিডিয়ায় ধর্ষণ ও অন্যান্য যৌন হয়রানিতে নিপতিত মহিলার প্রকৃত নাম ও কর্মস্থলের ঠিকানা প্রচার বন্ধ করার জন্য অনুরোধ করা হলো।

সংযুক্তি: ০২(দুই) পাতা।

আইনি নং- ২৭৪
তারিখঃ ২২.০৬.২০
সচিবালয় (স্বাক্ষর)
প্রধান সচিব
উপ-সচিব (প্রশাসন ও অর্থ)
পরিচালক (প্রশাসন ও অর্থ)

০৬-০৬-২০২১
(রুজিনা সুলতানা)
উপসচিব
ফোনঃ ৯৫৫৫০১৭
ই-মেইলঃ tv2@moi.gov.bd

বিতরণ (জ্যেষ্ঠতার ক্রমানুসারে নয়):

১. মহাপরিচালক, বাংলাদেশ টেলিভিশন, রামপুরা, ঢাকা।
২. মহাপরিচালক, বাংলাদেশ বেতার, পেরে বাংলা নগর, ঢাকা-১২০৭ [এফএম রেডিও মাধ্যমকে প্রয়োজনীয় নির্দেশনা প্রদানের অনুরোধসহ]।
৩. প্রধান তথ্য কর্মকর্তা, তথ্য অধিদপ্তর, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা [প্রিন্ট মিডিয়ায় প্রয়োজনীয় নির্দেশনা প্রদানের অনুরোধসহ]।
৪. চেয়ারম্যান ও ব্যবস্থাপনা পরিচালক, এটিএন বাংলা, ওয়াসা ভবন (২য় তলা), ৯৮, কাজী নজরুল ইসলাম এভিনিউ, কাওরান বাজার, ঢাকা।
৫. ব্যবস্থাপনা পরিচালক, চ্যানেল আই, ৪০, শহীদ ভাজউদ্দিন আহমেদ সরণী, তেজগাঁও, আই/এ, ঢাকা।
৬. চেয়ারম্যান, একুশে টেলিভিশন, জাহাঙ্গীর টাওয়ার, ১০, কাওরান বাজার, ঢাকা।
৭. চেয়ারম্যান ও ব্যবস্থাপনা পরিচালক, এনটিভি, বিএসইসি ভবন (৬th Floor), ১০২, কাজী নজরুল ইসলাম এভিনিউ, কাওরান বাজার, ঢাকা।
৮. ব্যবস্থাপনা পরিচালক, আর্টভি, বিএসইসি ভবন (লেভেল-৬), ১০২, কাজী নজরুল ইসলাম এভিনিউ, কাওরান বাজার, ঢাকা।
৯. চেয়ারম্যান ও ব্যবস্থাপনা পরিচালক, বৈশাখী মিডিয়া লিঃ (বৈশাখী টিভি), ৩২, মহাখালী বাণিজ্যিক এলাকা লেভেল-৪, ৫, ৬ ও ৭, এবং ৮, ঢাকা।
১০. চেয়ারম্যান, পাবনা সংবাদ মিডিয়া লিঃ (বাংলা টিভি), নূর টাওয়ার, ১/এফ, ফ্রি স্ট্রিট, ১১০, বীর উত্তম সি.আর.দত্ত সড়ক, ঢাকা।
১১. ব্যবস্থাপনা পরিচালক, দেশ টেলিভিশন লিমিটেড, কর্ণকুলী মিডিয়া পয়েন্ট, ৭০, শহীদ সাংবাদিক মেলিনা পাটওয়ারী সড়ক, মালিগা, ঢাকা।
১২. চেয়ারম্যান ও ব্যবস্থাপনা পরিচালক, ডি.এম. ইন্টারন্যাশনাল লিঃ (মাই টিভি), মাইটিভি ভবন, ১৫০/৩, ১৫৫, পূর্ব উলন, হাতিরকিল, রামপুরা, ঢাকা-১২১৯।
১৩. চেয়ারম্যান ও ব্যবস্থাপনা পরিচালক, এটিএন নিউজ লিমিটেড, হাসান প্রাজা, ৫৩, কাওরান বাজার বা/এ, ঢাকা-১২১৫।
১৪. চেয়ারম্যান, মোহনা টেলিভিশন লিঃ, মোহনা ভবন, বাড়ী নং-৮, রোড নং-৪, সেকশন নং-৭, পল্লবী, মিরপুর, ঢাকা-১২১৬।
১৫. ব্যবস্থাপনা পরিচালক, বিজয় টিভি লিঃ, ৯ম তলা, রাহাত টাওয়ার, ১৮ লিংক রোড, বাংলামর্টার, ঢাকা-১০০০।
১৬. ব্যবস্থাপনা পরিচালক, সময় মিডিয়া লিমিটেড, নাসির ট্রেড সেন্টার, ৩০০/৪, বীর উত্তম সি.আর.দত্ত রোড, ঢাকা-১২০৫।
১৭. ব্যবস্থাপনা পরিচালক, ইন্ডিপেন্ডেন্ট টেলিভিশন লিঃ, ১৪৯-১৫০, তেজগাঁও আই/এ, ঢাকা-১২০৮।
১৮. ব্যবস্থাপনা পরিচালক, মাহরাঙ্গা কমিউনিকেশন লিঃ, মাহরাঙ্গা টেলিভিশন সেন্টার, ০২, বীর উত্তম জিয়াউর রহমান রোড, বনানী, ঢাকা-১১১৩।
১৯. ব্যবস্থাপনা পরিচালক, উর্ধ্বা মিডিয়া লিঃ (গ্যানেল-৯), ৩৪০, তেজগাঁও ইন্ডাস্ট্রিয়াল এলাকা, তেজগাঁও, ঢাকা-১২০৮।
২০. ব্যবস্থাপনা পরিচালক, চ্যানেল-২৪ লিমিটেড, ৩৮-৭ (দক্ষিণ), তেজগাঁও-শিল্প এলাকা, ঢাকা-১২০৮।
২১. চেয়ারম্যান, গাজী স্যাটেলাইট টেলিভিশন লিঃ (জিটিভি), ২৫, সেতুন বাগিচা, ঢাকা-১০০০।
২২. ব্যবস্থাপনা পরিচালক, একান্তর মিডিয়া লিঃ, ৫৭, শহীদ মোহাম্মদ হোসেন এভিনিউ, বারিধারা, ঢাকা-১২১২।
২৩. চেয়ারম্যান, এশিয়ান টেলিকাস্ট লিঃ (এশিয়ান টিভি), হাউস ৬০, সড়ক-১, রক-এ, নিকেতন, গুলশান-১, ঢাকা-১২১২।
২৪. ব্যবস্থাপনা পরিচালক, এস. এ. চ্যানেল প্রাইভেট লিঃ, রোড নং-১১৬, বাড়ী-৪৭, গুলশান-১, ঢাকা-১২১২।
২৫. ব্যবস্থাপনা পরিচালক, বার্ডসআই পাস মিডিয়া কমিউনিকেশন লিমিটেড (গানবাংলা), আরীব টাওয়ার, ৪৮, প্রগতি সরণি, রক জে, বারিধারা, ঢাকা।
২৬. পরিচালক, যমুনা টেলিভিশন লিঃ, যমুনা টেলিভিশন ভবন, যমুনা ফিটচার পার্ক কমপ্লেক্স, ক-২৪৪, প্রগতি সরণি, বারিধারা, ঢাকা।
২৭. ব্যবস্থাপনা পরিচালক, কাজী মিডিয়া লিমিটেড (দীপ্ত টেলিভিশন), গট ৭/এ/গ, তেজগাঁও শিল্প এলাকা, ঢাকা-১২০৮।
২৮. ব্যবস্থাপনা পরিচালক, ডিভিসি নিউজ (সাবা বাংলা টেলিভিশন), ঢাকা বাংলা মিডিয়া এক কমিউনিকেশন লিঃ, আহসান টাওয়ার, ৭৬ বীর উত্তম এ.কে. খন্দকার সড়ক, মহাখালী সি/এ, ঢাকা।
২৯. প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা, নিউজ টোয়েন্টিফোর, বসুন্ধরা আবাসিক এলাকা, প্রট নং-৩৭১/এ, রক-ডি, ঢাকা-১২২৯।
৩০. ব্যবস্থাপনা পরিচালক, বাংলা টিভি লিমিটেড, বাংলা টিভি ভবন, ৮৩, ডি.কেশরী রোড, মৌচাক রমনা, ঢাকা-১২১৭।
৩১. চেয়ারম্যান, বারিদ মিডিয়া লিঃ (দুরন্ত টিভি), আহমেদ টাওয়ার (১৪ তলা), ২৮-৩০, কামাল আতাতুর্ক এভিনিউ, বনানী বা/এ, ঢাকা-১২১৩।
৩২. ব্যবস্থাপনা পরিচালক, জাদু মিডিয়া লিমিটেড (নাগরিক টিভি), খ-৫৩, নিকুঞ্জ-২, খিলখোত, ঢাকা-১২২৯।
৩৩. ব্যবস্থাপনা পরিচালক, এটিভি লিঃ (অনন্দ টিভি), হাউজ নং-৭৯/ই (৬ষ্ঠ তলা), এয়ারপোর্ট রোড, চেয়ারম্যান বাড়ী, বনানী, ঢাকা-১২১৩।

অনুলিপি সদয় অবগতির জন্য:

১. আইন কর্মকর্তা, তথ্য ও সম্প্রচার মন্ত্রণালয়, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা [গৃহীত ব্যবস্থা সম্পর্কে আদালতে প্রতিবেদন প্রেরণের অনুরোধসহ]।
২. সচিবের একান্ত সচিব, তথ্য ও সম্প্রচার মন্ত্রণালয়, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা।

পরিচালক (প্রশাসন ও অর্থ) এর দপ্তর বাংলাদেশ বেতার	
ডায়েরী নং: ৪০৬	তারিখ: ০২.৮.২১
সচিবালয় (প্রশাসন ও অর্থ)	
উপ-পরিচালক (প্রশাসন ও অর্থ)	
স্বাক্ষর	পরিচালক (প্রশাসন ও অর্থ)

৫০৪০
৩/০৮/২১

ADDA
১২.৪.২১

D/A
৩১/৮/২১
৩১/৮/২১

F:\TV-2\Broadcast\BcastEndrose10.docx-১০

আহমেদ কামরুজ্জামান
মহাপরিচালক (সচিব)
বাংলাদেশ বেতার



নম্বর: ১৫.০০.০০০০.০২৮.০৪.০০৮.২১.৮৮

তারিখ: ১৯ জ্যৈষ্ঠ ১৪২৮
০২ জুন ২০২১

বিষয়: রিট পিটিশন নম্বর ৮৮০/২০২১ এর দফাওয়ারি জবাব দাখিলের সময়সীমা বৃদ্ধিকরণ এবং ওকালতনামা প্রেরণ।

উপর্যুক্ত বিষয়ে জানানো যাচ্ছে যে, Justice Watch Foundation, represented by its Executive Director, Md. Mahfuzur Rahman (Milon), Advocate, Supreme Court of Bangladesh, Room No.206, Supreme Court Bar Association Building (Annex), Dhaka কর্তৃক বিভিন্ন প্রিন্ট এবং ইলেকট্রনিক মিডিয়ায় ধর্ষণ ও অন্যান্য যৌন হয়রানিতে নিপতিত মহিলার প্রকৃত নাম ও কর্মস্থলের ঠিকানা প্রচার করার ভিকটিম সামাজিকভাবে হয়ে প্রতিপন্ন হওয়ায় নারী ও শিশু নির্যাতন দমন আইন-২০০০ (সংশোধিত-২০০৩) এর ১৪ ধারার বিধান প্রতিপালন করতে ব্যবস্থা গ্রহণের আদেশ প্রাপ্তির লক্ষ্যে সচিব, তথ্য ও সম্প্রচার মন্ত্রণালয় ১নং, সচিব, আইন, বিচার ও সংসদ বিষয়ক মন্ত্রণালয়-২নং, সচিব, স্মার্ট মন্ত্রণালয়-৩নং, মহাপরিচালক, ডিএফপি, প্রধান তথ্য কর্মকর্তা, পিআইডি, চেয়ারম্যান ও সচিব, বাংলাদেশ প্রেস কাউন্সিল, ব্যবস্থাপনা পরিচালক, বাসস এবং চেয়ারম্যান, বিটিআরসি ও মহাপুলিশ পরিদর্শকসহ ১০ জন রেসপনডেন্ট রয়েছেন।

০২। এ পরিপ্রেক্ষিতে মাননীয় আদালত ০৮.০৩.২০২১ তারিখের আদেশে বুল নিশি এবং বর্ণিত বিষয়ে কার্যকর ব্যবস্থা গ্রহণ না করার কারণ ০৫.০৪.২০২১ তারিখের পূর্বে ব্যাখ্যা প্রদানের জন্য আদেশ প্রদান করেছেন।

০৩। এছাড়া, অন্তর্বর্তীকালীন আদেশে ১, ৩, ৬ ও ৯ নং রেসপন্ডেন্টকে বিভিন্ন প্রিন্ট এবং ইলেকট্রনিক মিডিয়ায় ধর্ষণ ও অন্যান্য যৌন হয়রানিতে নিপতিত মহিলার প্রকৃত নাম ও কর্মস্থলের ঠিকানা প্রচার বন্ধ করার প্রয়োজনীয় পদক্ষেপ গ্রহণ করার জন্য আদেশ দিয়েছেন এবং এ বিষয়ে ৩০ দিনের মধ্যে বাস্তবায়ন প্রতিবেদন আদালতে দাখিল করার জন্য নির্দেশনা প্রদান করেছেন। উল্লেখ্য বর্ণিত আদেশটি মন্ত্রণালয় কর্তৃক ০৪.০৪.২০২১ তারিখ গৃহীত হয়েছে। এর পর হতে করোনাজনিত কারণে লগডাউন থাকায় এ বিষয়ে কোনো ব্যবস্থা গ্রহণ করা সম্ভব হয়নি।

০৪। এমতাবস্থায়, রিট পিটিশন নম্বর-৮৮০/২০২১ এর দফাওয়ারি জবাব দাখিলের সময়সীমা বৃদ্ধির প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য ১নং রেসপনডেন্ট সচিব মহোদয়ের স্বাক্ষরিত ওকালতনামা ও সংশ্লিষ্ট আদেশের কপি প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের নিমিত্ত নির্দেশক্রমে এসাথে প্রেরণ করা হলো।

সংযুক্তিঃ- ১। আদেশের কপি-১(এক) পাতা।

২। ওকালতনামা-১(এক) পাতা।

৩। আরজিসহ অন্যান্য-১৪৬ (একশত ছিচল্লিশ) পাতা।

(মো: মোতালেব হোসাইন)

সহকারী সচিব

ফোন: ৯৫৪৫৫৮৯

বিজ্ঞ সলিসিটর

সলিসিটর উইং

আইন, বিচার ও সংসদ বিষয়ক মন্ত্রণালয়

বাংলাদেশ সুপ্রীম কোর্ট প্রাঙ্গণ, ঢাকা

অনুলিপি সদয় জ্ঞাতার্থে ও কার্যার্থেঃ-

০১। মাননীয় অ্যাটর্নী জেনারেল, বাংলাদেশ সুপ্রীম কোর্ট প্রাঙ্গণ, ঢাকা (১নং রেসপনডেন্ট সচিব মহোদয়ের স্বাক্ষরিত ওকালতনামা-১ পাতা, আদেশের অনুলিপি ১(এক) পাতা ও আরজিসহ অন্যান্য ১৪৬(একশত ছিচল্লিশ) পাতা প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য নির্দেশক্রমে এসাথে প্রেরণ করা হলো)।

০২। অতিরিক্ত সচিব (সম্প্রচার), তথ্য ও সম্প্রচার মন্ত্রণালয়, ঢাকা (বিভিন্ন প্রিন্ট এবং ইলেকট্রনিক মিডিয়ায় ধর্ষণ ও অন্যান্য যৌন হয়রানিতে নিপতিত মহিলার প্রকৃত নাম ও কর্মস্থলের ঠিকানা প্রচার বন্ধ করার প্রয়োজনীয় পদক্ষেপ গ্রহণপূর্বক বাস্তবায়ন প্রতিবেদন আদালতে দাখিলের নিমিত্ত আদালত নির্দেশিত সময়ের মধ্যে আইন শাখায় প্রেরণ করার জন্য নির্দেশক্রমে অনুরোধ করা হলো)।

০৩। ব্যবস্থাপনা পরিচালক, বাসস/প্রধান তথ্য কর্মকর্তা, পিআইডি/চেয়ারম্যান ও সচিব, বাংলাদেশ প্রেস কাউন্সিল/মহাপরিচালক, চলচ্চিত্র ও প্রকাশনা অধিদপ্তর, ঢাকা (বিবেচ্য রিট পিটিশনের আদেশ ও আরজির কপি এসাথে প্রেরণ করা হলো। উক্ত রিট মামলার দফাওয়ারি জবাব, ওকালতনামা ও লেটার অব অথরিটি (নীল কাগজে) আগামী ১৬.০৬.২০২১ তারিখের মধ্যে প্রেরণ এবং মাননীয় আদালতের আদেশ অনুযায়ী প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণ ও বর্ণিত মামলাটি তদারকি করার জন্য একজন ফোকাল্ট পয়েন্ট কর্মকর্তা মনোনয়নপূর্বক শুরু থেকে নিষ্পত্তি না হওয়া পর্যন্ত বাস্তবায়ন অগ্রগতি নিয়মিতভাবে তথ্য মন্ত্রণালয়ে প্রেরণের জন্য নির্দেশক্রমে অনুরোধ করা হলো)।

অতিরিক্ত সচিব (সম্প্রচার) এর দপ্তর	
তারিখ: ০২/০৬/২০২১	তারিখ: ০২/০৬/২০২১
<input type="checkbox"/> উপসচিব (টিভি-১)/(টিভি-২)	
<input type="checkbox"/> উপসচিব (বেতার-১)/(বেতার-২)	
<input type="checkbox"/> ব্যক্তিগত কর্মকর্তা	
অতিরিক্ত সচিব (সম্প্রচার)	

০২/০৬/২০২১

০২/০৬/২০২১

IN THE SUPREME COURT OF BANGLADESH
HIGH COURT DIVISION
(SPECIAL ORIGINAL JURISDICTION)
WRIT PETITION NO. 880 of 2021.

ভাষা ও সংস্কৃতি সচিব	তারিখ:
কার্যক্রম নং:	তারিখ:
অতিরিক্ত সচিব/প্রোগ্রামার	তারিখ:

The 08th day of March, in the year of two thousand twenty one.

Present:
Mrs. Justice Farah Mahbub
And
Mr. Justice S.M. Maniruzzaman.

IN THE MATTER OF:

Justice Watch Foundation, represented by its Executive Director, Md. Mahfuzur Rahman (Milon), Advocate, Supreme Court of Bangladesh Room No. 206, Supreme Court Bar Association Building (Annex), Dhaka.

..... Petitioner

-VERSUS-

Government of Bangladesh, represented by its Secretary, Ministry of Information Building # 4 (8th Floor), Bangladesh Secretariat, Ramna, Dhaka- 1000 and others.

..... Respondent

To.

1. Government of Bangladesh, represented by its Secretary, Ministry of Information Building # 4 (8th Floor), Bangladesh Secretariat, Ramna, Dhaka- 1000.
2. Government of Bangladesh, represented by its Secretary, Ministry of Law, Justice and Parliamentary Affairs, Building # 4, Bangladesh Secretariat, Ramna, Dhaka- 1000.
3. Government of Bangladesh, represented by its Secretary, Ministry of Home Affairs Building-8, Bangladesh Secretariat, Ramna, Dhaka- 1000
4. Department of Films and Publications represented by its Director General, 112 Circle House Road, Dhaka- 1000.
5. The Press Information Department (PID), represented by its Principal Information Officer (PIO), Building-9, Press Information Department, Bangladesh Secretariat, Dhaka.
6. Bangladesh Press Council, represented by its Chairman, Bangladesh Press Council, 4 Topkhana Road, Segunbagicha, Dhaka- 1000.
7. Secretary, Bangladesh Press Council, Bangladesh Press Council, 40, Topkhana Road Segunbagicha, Dhaka- 1000.
8. Bangladesh Sangbad Sangstha, represented by its Chairman, Ministry of Information Bangladesh Sangbad Sangstha (BSS), 68/2 Purana Paltan, Dhaka- 1000, Bangladesh.
9. Bangladesh Telecommunication Regulatory Commission, represented by its Chairman IEB Bhaban (5,6 and 7th Floor), Ramna, Dhaka-1000.
10. The Inspector General of Police, Police Headquarter, 6 Phoenix Road, Fulbaria, Dhaka- 1000.

Whereas the petition above mentioned has been preferred by the petitioner above named to this court against, Failure and inaction of the respondents to take appropriate measures to comply with s.14 of the Nari-O-Shishu Nirjatan Daman Ain, 2000 (Amended 2003) in respect of protecting the identity of the victims of rape and other sexual offenses from publishing their identities (such as original name, addresses, photographs, place of study, name of workplace and any other information revealing the identity of the victims) by the online and printed newspaper/electronic media AND Public Interest Litigation.

Let the supplemental affidavit be formed part of the main application.

Now upon hearing, Mr. Mahfuzur Rahman (Milon), Advocate for the Petitioner, Mr. Samarendra Nath Biswas, DAG with Mr. Md. Abul Kalam Khan (Daud), A.A.G with Mr. Ali Akbar Khan, A.A.G with Ms. Rehana Sultana, A.A.G and Ms. Nurunnahar Akter, A.A.G For the Respondents-government and upon consideration of the said petition, the Court doth order and do issue a Rule Nisi calling upon you the aforesaid respondents to show cause on or before the 05th day of April, 2021 as to why the inaction of the respondents to take appropriate measures for enforcement of Section 14 of the Nari-

Shishu Nirjatan Daman Ain, 2000 (Amended in 2003) towards protecting the victims of rape and other sexual offences from publishing their identity (original name, addresses, photographs, place of study, name of workplace and information whatsoever, which goes to reveal the identity of the victims) by the printed newspapers/electronic media, shall not be declared to have been done without lawful authority and is of no legal effect and also; as to why a direction shall not be given upon the respondent No. 9 to take effective measure in order to prohibit the online portal, website and specific link of Facebook, YouTube etc. from publishing or transmitting any news which goes to disclose the identity of the victims of rape and other sexual offences and also as to why a direction shall not be given upon the respondent Nos. 1, 3 to 6 and 9 to ensure that pending investigation and or trial, as the case may be, the newspaper (printed and online) and media are not publishing or transmitting any news towards defaming and tarnishing the characters of the victims and their respective family members and or such other or further order or orders passed as to this court may seem fit and proper.

Pending hearing of the Rule, the respondent Nos. 1, 3 to 6 and 9 are directed to take immediate steps to stop any further publications of the identity of the victims of rape and other sexual offences (such as, original name, addresses, photographs, place of study, name of workplace and any other information, which goes to reveal the identity of the victims) by the online and printed newspapers/electronic media.

The said respondents are further directed to submit respective reports within 30 days from the date of receipt of the copy of this order informing the Court as to the steps/actions so far they have taken towards implementation of Section 14 of the Nari-O-Shishu Nirjatan Daman Ain, 2000 (Amended in 2003) in respect of protecting the identity of the victims of rape and other sexual offences (such as, original name, addresses, photographs, place of study, name of workplace and any other information) from publishing by the online and printed newspapers/electronic media.

Let the notice be served upon the respondents by usual course as well as by registered post with acknowledgment receipt at the cost of the petitioner.

Let this matter appear in the list on 03.05.2021 for order.

Witnesses: Mr. Justice Syed Mahmud Hossain, the Hon'ble Chief Justice of Bangladesh on this the 08th day of March, in the year of two thousand twenty one.

Typed by: *[Signature]* 22.03.2021.

Read by: *[Signature]* 22-03-21

Exam.by:

Readied by: *[Signature]* 22-03-21

[Signature]
Superintendent
22-03-21

[Signature]
Assistant Registrar.
22-03-21

[Signature]
22-03-21